ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Excelentíssima Senhora,
Valentina Bittencort Ferreira
Presidente da Câmara Mirim
IMBITUBA/SC

INDICAÇÃO MIRIM N°  037/2024

INDICAR,  ao  Excelentíssimo  Sr.  Giocondo  Tasso  –  Gerente  da
Agência Regional de Tubarão – ARTUB, das Centrais Elétricas de
Santa Catarina – CELESC, “A instalação de postes de iluminação no
trecho entre o Mirante da Praia do Porto até o El Coyote Pub na
Avenida 13 de Setembro, bairro Vila Nova Alvorada, Município de
Imbituba”.

GEOVANE SALVADOR JÚNIOR, Vereador Mirim da Escola de Educação Básica Eng.º Álvaro Catão,
com assento nesta Casa Legislativa, vêm na forma regimental à presença de vossa senhoria, após
leitura no Soberano Plenário, INDICAR ao Excelentíssimo Sr. Giocondo Tasso – Gerente da Agência
Regional de Tubarão – ARTUB, das Centrais Elétricas de Santa Catarina - CELESC, “A instalação de
postes de  iluminação no trecho entre o Mirante  da Praia  do Porto até o El  Coyote Pub na
Avenida 13 de Setembro, bairro Vila Nova Alvorada, Município de Imbituba”.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores e Excelentíssimo Gerente Regional,

Solicito, por meio desta, a colocação de postes de iluminação pública ao longo da Avenida

13 de Setembro, especificamente no trecho compreendido entre o mirante da Praia do Porto até o

estabelecimento El Coyote Pub, no Município de Imbituba.

A referida solicitação baseia-se na necessidade de melhorar a segurança e a qualidade de

vida dos moradores e visitantes que transitam por esta via. A falta de iluminação adequada tem

gerado  preocupações  quanto  à  segurança,  aumentando  o  risco  de  acidentes  e  facilitando  a

ocorrência de atos ilícitos.

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Além  disso,  a  instalação  de  postes  de  iluminação  pública  contribuirá  para  o

desenvolvimento urbano da região, valorizando as propriedades e incentivando o comércio local.

Desta forma, conto com a compreensão e agilidade desta conceituada instituição para

que a solicitação seja atendida o mais breve possível

Agradeço antecipadamente pela atenção dedicada a esta questão e espero que minha

solicitação seja considerada com a devida seriedade e que medidas cabíveis sejam tomadas para

viabilizar sua execução.

Sala das Sessões, 07 de Agosto de 2024.

________________________________________________
Geovane Salvador Júnior

Vereador Mirim

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br